^e Savil. διὰ τί τὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν διητεῖς; Ποίειν.

^f Savil. αὐτὸν εἶπης τὸν Νῶε. Morel. αὐτὸν ίδης τὸν Νῶε.

^g Savil. βεβηλοῦται; ὅτι πρᾶγμα οὕτω σεμνὸν καὶ μέγα διαβ.

^h Savil. ἀνέπτεται. Morel. διαβπτεται.

^a Savil. συμβολίσαις, Morel. συμβουλαῖς.

^b Cenjicil Savil. θεραπείαν.

^c Savil. καταδέρεσθαι.

^d Savil. τὴν Αἴγαρ.

quando et sponsus vester fecit. Nam cum videret Jerusalem in extremam perditionem inductam, ita ut non posset jam ab infirmitate reduci, lacrymas fudit (*Luc. 19. 41*), et in Bethsaida admonitione quidem non est usus neque signis, miserans autem civitates solum, Væ subinde clamavit, sicut et nos facimus in iis qui animam jam efflant. Item beatus Paulus exemplo Magistri sui non cessavit per omnem vitam suam eos, qui exciderant, et qui in ruina sua manserant, et resurgere postea noluerant, deplorare tam amare, ut hac valida determinatione significaret et scriberet Romanis dicens : *Tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ* (*Rom. 9. 2-4*). Vides quantam habeant verba emphasis, quantum anxietatem cordis præ se ferant? Insuper fideles claudicantes et tempestatibus depresso sic deplorat, quasi ipse eadē mala experiretur. *Quis enim, ait, infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (*2. Cor. 11. 29*)? Et non dicit, tristor, sed, uror, intolerabilem et incredibilem dolorem per incendium enuntiare volens. Imitemur igitur etiam nos et Dominum nostrum et conservum. Nam nobis horum gemituum non parva erit merces; sicut neque vulgariter reprehenduntur a Deo qui absque commiseratione suorum membrorum mala prætercurrunt. Et illud quidem apud patientissimum Ezechiem, hoc vero apud beatum Michæam videre licet. Ille enim dicit, cum Judæi in extremum malorum venissent, et sponte idolorum cultu se coquinassent, imperasse Deum dari signum super facies virorum gementium et dolentium super iis quæ siebant. Neque enim simpliciter gemere oportet, sed et dolere; quamvis nihil umquam dixerint vel fecerint illi ad correctionem eorum quæ siebant; sed quoniam sua intulerant solum, tantum adepti sunt honorem a misericordi Deo, ut et securitatem et gloriam multam assequerentur. Michæas autem cum aliis reprehensionibus, comes-sationis et ebrietatis et inunctionis unguentorum, aliud adjicit crimen, nempe defectum commiserationis, sic dicens : *Neque compatiebantur super contritione Joseph* (*Amos 6. 6*). Et eos qui habitabant civitatem Ænan¹ propter hoc reprehendit, iterum dicens : *Quod non exivit ut ploraret domum contiguam* (*Mich. 1. 11*). Si autem ubi Deus irascitur, reprehendit eum qui non compatitur ei qui punitur, quævenia dignus erit qui non condolet cum eo, qui in peccatum prolapsus est? Neque mireris, si oporteat nos simul dolere cum iis qui puniuntur, quamvis Deus puniat; neque enim Deus ipse qui punit vult hoc facere : *Non enim voluntate volo mortem peccatoris* (*Ezech. 18. 25*), inquit. Si igitur qui vindictam sumit, non vult vindictam sumere, multo magis nos condolare oportet iis qui puniuntur; forte hac via illos eripiemus, forte recuperabimus. Nam licet perierint, tamen curam quæ reliqua est geramus, lacrymemur

¹ *Sayil., 7 tan.* Hæc duo loca quasi Michæae affirmantur, sed prior est Amos 6. 6, secundus Michæae 1. 11.

et ploremus, non mulierum choros induceantes, sed unusquisque privatim apud semetipsum, non præsentibus illis. Si autem vultis, ipse incipiam luctu-sum hoc canticum : neque enim pudet me cum Jeremia hoc facere et Isaia et Paulo, et in primis cum Domino nostro. Incipiamus igitur sicut Christus incepit primum, et dicamus : Væ tibi, anima! ad quam vocata dignitatem per benignitatem et misericordiam Dei, qualem accipies locum propter ignaviam tuam? Væ tibi, quia ipse te ad thalamos traxit spirituales, tu autem teipsam ab hac gloria abrupisti, et inducta es in diaboli ignem, et ad gravissima supplicia ubi fletus et stridor dentium, ubi nullus consolaturus est, nec manum porrecturus, sed tenebrae omnia, et perplexitas, et turbatio, et mala neque consolationem neque finem habentia. Hæc tibi omnia mundi amor peperit, quia prætulisti cælo terram, et nolueisti audire vocem sponsi assidue admonentis, ut nihil nobis esset cum præsentis sæculi rebus commune. Quis te miseram et calamitosam miserari potest postea? Nam etsi ipsum videoas Noe, qui in communi totius orbis diluvio totam domum salvavit, in hac ira patrocinantem, etsi Job, etsi Danielem, cumque illis Mosem et Samuelem, etsi patriarcham Abraham, nullus tibi manum porriget; etiamsi genere illum attingas, etiamsi filia sis, etiamsi soror, etiamsi supplices multum, sicut dives ille, omnia frustra et in vanum facies. Quomodo excidisti e cælo, quæ non lucifer es (*Isai. 14. 12*), neque mane oriens, sed ipsis solis radiis plus splendere potuisses? quomodo sedes deserta? Atque adeo haud quis aberrabit, si in hanc majori captivitati traditam animam lamentorum, quæ in civitatem illam dicta sunt, maiorem partem transferat.

3. Sed forte lamentorum satis, satis, inquam, ut scriptura libellusque ferre potest: alioquin ad condignam animæ tot malis oppressæ deplorationem neque omne tempus nobis sufficeret. Quid enim quis deploraret primum? an quod venerabile et sanctum et magnum nomen Dei per vos blasphematur in gentibus, et ipsius gloria profanatur? an quod tam venerabilis et magna res in invidiam adducitur? an quod multæ animæ per vos tot scandalis perduntur? an quod sana pars chori vestrae gloriæ macula foedatur? an quod inextinguibilem et vobis et cohabitantibus vobis acceditis ignem? Et quomodo necessarium est, ut hæc fiant, inquit, cum possimus ostendere corpus nostrum non corruptum, neque vitiatum? Verum hæc demonstratio non nunc, sed in die illo erit manifesta. Obstetricis enim ars et sapientia hoc solum potest videre, an congressum viri corpus tulerit: an vero tactum dishonestum, et adulterium ex osculis et amplexibus effugerit, et corruptionem, dies illa tunc declarabit, quando vivus Dei sermo, qui occulta hominis in medium adducit, et præsens nunc his quæ clam fiunt, omnia nuda et aperta ante omnium oculos ponet: tunc sciemus bene an ab his sit purum et undeque incorruptum corpus tuum. Atqui de his non tam exacte loquemur, neque contendemus: sed po-

natur, superatis omnibus rebus esse corpus unde-
quaque purum ab omnius damno liberum, et maneat
virgo quae virgo: quid hoc ad ea quae dicta sunt a no-
bis? Etenim hoc omnium gravissimum est, et pluri-
mis dignum lacrymis, quod tantum undequaque susti-
nuerit laborem, diligenter observarit corpus, et om-
nem laborem evacuaverit, et sudorem effuderit,
propter blasphemiam in Christum, cumque peperc-
rit carni, non pepercit gloriae Dei, sed ut intactum
ipsi maneret corpus omnia fecit; ut autem ille non
afficeretur contumelia, nec de honestate apud mul-
tos, ne ullam quidem curam habuit. Utinam non om-
nia fecisset, nec operam dedisset, ut gloria Dei in-
famaretur. Et quomodo hoc facio? inquit. Quia viros
tecum in domo inclusos semper tibi assidentes habes.
Nam si viros habere cohabitatores concupiscis, non
oportebat virginitatem eligere, sed ad nuptias trans-
eundum erat: multo enim melius sic nupsisse, quam
illo modo virginem profiteri fuisse.

Nuptiae præferendæ virginitati male custoditæ.—Nam illas nuptias neque Deus condemnat, neque homines
reprehendunt: honesta enim res est, neminem offendens,
neminem lædens: virginitas autem illa cum
viris plus ab omnibus arguitur, quam fornicatio ipsa.
Namque suum perdit ordinem, et in profundius quam
sit fornicationis barathrum ejecta est. Non enim ali-
quis feret cum virginibus numerari eam quae non
carat quae sunt Domini, et multos reddit adulteros,
neque cum nuptiis. Illa enim curam habet, quomodo
placat viro mihi: tu autem ut innumeris, et iis qui
non lege conjugii noti, sed alio quodam modo ab om-
nibus condemnato et rejecto: unde vereor ne ab utro-
que loco excidens in mulierum in honestarum ordinem
redacta videaris. Etenim ab appellatione ipsa si quis
rem dijudicare velit, ipsi contradicere nihil possimus.
Nam si quando in forum se conferant, vel alias sermo-
domi de ipsis sit apud eos, qui disputant de absurdis
hujusmodi copulatione, significare volentes illam,
hujus vocant, non matrem, neque enim illum peper-
it; neque sororem, non enim ex eodem utero pro-
gnata est; neque conjugem, non enim lege conjugii
cohabitare; neque alio quopiam cognationis nomine,
quod concessum vel lege permisum sit, sed turpi
quodam ac ridiculo. Non enim ego quidem tulerim
ipsum nominare: sic exosam habeo et aversor hanc
appellationem, et molestum mihi est etiam nomen
contubernii. Sed non peperisti, nec tolerasti partus
doles. Et quid haec defensione fœdus? quid item
miserius quam quod ab iis vult apparere virgo, ad
quæ et multæ et fornicatrices mulieres confugere
possunt? Sed ille, inquit, aliunde arguuntur quod
libidini videntur. Unde aliunde dic mihi? A vestitu, a
visu, a gressu, ab amatoribus quos capiunt. Bene
quidem nobis depinxisti scorti characterem; sed vide
ne his conjecturis et argumentis, antequam illas,
teipsam capias. Etenim et tu tibi ipsi tales saepe pre-
paras amatores, atque per eadem retia. Quod si non
vocas in domicilium prætereuntes, et habes intra cor-
clusos semper, quod multo gravius, ob nihil quidem

aliud, quam ut absurdam voluptatem impleas, et il-
lius et tuam, non congressum inquam. Sed quid inde
lueri, quandoquidem mutuis aspectibus istud ipsum
contingit? Alioqui si hoc non est, neque adulterium
istud committitis, quare ipsum habes domi? quam
causam justam et rationabilem nobis dices? Nuptia
enim nuptias dicet, scortum libidinem; tu autem
virgo qualem nobis causam narrabis dignam quæ
proferatur et justam?

4. At cur curiose inquiris, inquit, cum non simul
dormiant, neque nobiscum congregantur, ut illis
mulieribus illi? Imo hoc potissimum plerique affir-
mant. Verum quid hoc? inquit: contra suum illi
caput. An vero contra suum tantum caput dicant,
postea inquirentur. Et jam quidem manifeste demon-
stratum est, cum de viris diceremus, quod non
solum qui maledicunt, sed et qui occasiones temere
præbent in causa quæ agitur, rei sunt supplici:
verumtamen hoc ipsum denuo demonstrabimus. Jam
autem si te rogavero causam hujus contubernii, num
aliquam dicere potes? Infirma sum, inquit, mulier,
neque sola valco meo usui sufficere. Enimvero cum
hæc cohabitatoribus vestris objicimus, ab eis contra-
ria audimus, nempe quod propter suum ministerium
vos teneant. Quomodo igitur quæ ex abundanti viris
etiam solatio esse potestis, vobis mulieribus subsi-
dio esse non potestis, sed aliis indigetis? Nam sicut
vir viro, ita mulier mulieri commodius et rectius uti-
que cohabitarit: quando autem et viris ad ministerium
commodiores estis multo magis vobis ipsis. Ad quid
enim, quæso, necessaria et utilis viri societas? aut
quale ille mulieri exhibebit ministerium, quod non
possit mulieri mulier? num telam tecum texere vel tra-
mam nere cum stamine ille magis poterit quam mulier?
an non contra se res habet? Ille enim etiamsi vellet,
non utique sciret, nisi forte nunc id ipsis docueritis:
quippe mulieris solius hoc opus est. Sed vestem la-
vare, ignem accendere, et ollam servafacere? Etiam
hæc non minus, sed melius quam vir mulier esflicere
potest. Quomodo igitur utilis vir, die quæso? an
quando vendere aut emere oportet? Sed neque hic
mulier valet minus quam vir, et testabitur utique
forum, et omnes quotquot vestimenta emere volunt,
a mulieribus plerumque emunt. Quod si turpe virginibus
in foro stare in commerciis, sicut et turpe est,
quanto magis cohabitare viro turpius? Verumtamen
et hoc minus quam illud effugere potest. Nam hæc vel
puellæ quæ ministrat, vel vetulis quæ ad hæc idoneæ
sunt, rectius commiscerim: unde palam est hæc prætex-
tus et effugia esse ac tegumenta infirmitatis. Qualis in-
firmitatis velamenta? inquit. Nam si concupiscerem
virum et nuptias et id genus vitæ, quis prohiberet?
annon adasset libertas ut hoc facerem, quo neque
offenderetur Deus, neque ipsa ab hominibus redar-
gueret? Etenim et ego hoc dico, et non tam tua
quam mea sunt verba. At necesse dicere, ubi tibi
viri usus tantopere necessarius; vel cum monstrare
non possis, ejiciatur is qui male cohabitat: nam ab
haec contumelia absolvit aliter non potes. Hæc enim